УИД 21MS0047-01-2025-001517-25

Апелляционное дело №10-23/2025

Мировой судья Новикова В.В.

АПЕЛЛЯЦИОННОЕ ПОСТАНОВЛЕНИЕ

11 августа 2025 г. г.Чебоксары

Калининский районный суд г.Чебоксары Чувашской Республики под председательством судьи Александровой А.Г., 

при секретаре судебного заседания Фёдоровой К.Ю.,

с участием представителя прокуратуры - старшего помощника прокурора Калининского района г.Чебоксары Чувашской Республики Максимовой И.В.,

осуждённого ФИО1, 

его защитника – адвоката Родионова В.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда апелляционную жалобу подсудимого ФИО1 на приговор и.о. мирового судьи судебного участка №5 Калининского района г.ЧебоксарыЧувашской Республики от 17 июня 2025 г., которым 

ФИО1, 

<

данные изъяты> судимый:

-23 января 2023 г. Московским районным судом г.Чебоксары Чувашской Республики по ст.158.1 УК РФ к наказанию в виде обязательных работ на срок 120 часов, на основании постановления Московского районного суда г.Чебоксары Чувашской Республики от 11 апреля 2023 г. неотбытоенаказание в виде обязательных работ сроком на 24 часа заменено на 3 дня лишения свободы с отбыванием в колонии-поселении;

-26 апреля 2023 г. Калининским районным судом г.Чебоксары Чувашской Республики по ст.158.1 УК РФ (2 эпизода), ч.3 ст.30, ст.158.1 УК РФ с применением ч.ч.2, 5 ст.69 УК РФ (приговор от 23 января 2023 г.) к окончательному наказанию в виде обязательных работ на срок 260 часов;

-15 мая 2023 г. Ленинским районным судом г.Чебоксары Чувашской Республики по ст.158.1, ч.1 ст.158 УК РФ с применением ч.ч.2, 5 ст.69 УК РФ (приговор от 26 апреля 2023 г.) к окончательному наказанию в виде обязательных работ на срок 440 часов;

-14 июля 2023 г. Московским районным судом г.ЧебоксарыЧувашской Республики (с учетом апелляционного постановления судебной коллегии по уголовным делам Верховного Суда Чувашской Республики от 14 сентября 2023 г., постановления Шестого кассационного суда общей юрисдикции от 30 января 2024 г.) по ст.158.1 УК РФ с применением ч.5 ст.69, ст.71 УК РФ (приговор от 15 мая 2023 г.) к окончательному наказанию в виде лишения свободы на срок 4 месяца 2 дня с отбыванием в исправительной колонии-поселении;

-15 августа 2023 г. Ленинским районным судом г.Чебоксары Чувашской Республики (с учетом апелляционного постановления судебной коллегии по уголовным делам Верховного Суда Чувашской Республики от 09 октября 2023 г.) по ст.158.1 УК РФ (5 эпизодов) с применением ч.ч.2, 5 ст.69 УК РФ (приговор от 14 июля 2023 г.) к окончательному наказанию в виде лишения свободы на срок 6 месяцев с отбыванием в исправительной колонии общего режима;

-31 августа 2023 г. Московским районным судом г.Чебоксары Чувашской Республики по ст.158.1 УК РФ (6 эпизодов) с применением ч.ч.2, 5 ст.69 УК РФ (приговор от 15 августа 2023 г.) к окончательному наказанию в виде лишения свободы на срок 7 месяцев с отбыванием в исправительной колонии общего режима;

-05 сентября 2023 г. Московским районным судом г.Чебоксары Чувашской Республики по ст.158.1 УК РФ с применением ч.5 ст.69 УК РФ (приговор от 31 августа 2023 г.) к окончательному наказанию в виде лишения свободы на срок 8 месяцев с отбыванием в исправительной колонии общего режима;

-12 сентября 2023 г. мировым судьей судебного участка №8 Ленинского района г.Чебоксары Чувашской Республики по ч.1 ст.158 УК РФ (2 эпизода) с применением ч.ч.2, 5 ст.69 УК РФ (приговор от 05 сентября 2023 г.) к окончательному наказанию в виде лишения свободы на срок 9 месяцев с отбыванием в исправительной колонии общего режима;

-21 сентября 2023 г. Ленинским районным судом г.Чебоксары Чувашской Республики по ч.3 ст.30, ч.1 ст.158 УК РФ, ст.158.1 УК РФ (5 эпизодов), ч.1 ст.158 УК РФ (2 эпизода), ч.3 ст.30, ст.158.1 УК РФ с применением ч.ч.2, 5 ст.69 УК РФ (приговор от 12 сентября 2023 г.) к окончательному наказанию в виде лишения свободы на срок 1 год с отбыванием в исправительной колонии общего режима;

-07 ноября 2023 г. Калининским районным судом г.Чебоксары Чувашской Республики по ст.158.1 УК РФ (11 эпизодов), ч.1 ст.158 УК РФ с применением ч.ч.2, 5 ст.69 УК РФ (приговор от 21 сентября 2023 г.) к окончательному наказанию в виде лишения свободы на срок 1 год 6 месяцев с отбыванием в исправительной колонии общего режима;

-27 декабря 2023 г. мировым судьей судебного участка №5 Московского района г.Чебоксары Чувашской Республики по ч.1 ст.159 УК РФ (5 эпизодов) (с учетом апелляционного постановления Московского районного суда г.Чебоксары Чувашской Республики от 28 февраля 2024 г.) с применением ч.ч.2, 5 ст.69 УК РФ (приговор от 07 ноября 2023 г.) к окончательному наказанию в виде лишения свободы на срок 1 год 7 месяцев с отбыванием в исправительной колонии общего режима;

-08 февраля 2024 г. Московским районным судом г.Чебоксары Чувашской Республики (с учетом апелляционного постановления судебной коллегии по уголовным делам Верховного Суда Чувашской Республики от 17 апреля 2024 г.) по ч.1 ст.159 УК РФ (3 эпизода), ст.158.1 УК РФ с применением ч.ч.2, 5 ст.69, ч.1 ст.71 УК РФ (приговор от 27 декабря 2023 г.) к окончательному наказанию в виде лишения свободы на срок 1 год 7 месяцев 15 дней с отбыванием в исправительной колонии общего режима, освобожденного по отбытии наказания 09 октября 2024 г.;

-28 марта 2025 г. мировым судьей судебного участка №8 Ленинского района г.Чебоксары Чувашской Республики по ч.1 ст.158 УК РФ (2 эпизода) с применением ч.2 ст.69 УК РФ к окончательному наказанию в виде исправительных работ на срок 8 месяцев с удержанием 5% из заработной платы в доход государства с применением ст.73 УК РФ с испытательным сроком 6 месяцев;

-29 мая 2025 г. мировым судьей судебного участка №9 Калининского района г.Чебоксары Чувашской Республики по ч.1 ст.158 УК РФ к наказанию в виде ограничения свободы на срок 10 месяцев;

-09 июня 2025 г. Московским районным судом г.Чебоксары Чувашской Республики по ст.158.1 УК РФ с применением ч. 5 ст.69, 71 УК РФ (приговор от 29 мая 2025 г.) к окончательному наказанию в виде лишения свободы на срок 6 месяцев с отбыванием в исправительной колонии общего режима;

-16 июня 2025 г. Ленинским районным судом г.Чебоксары Чувашской Республики по ст.158.1 УК РФ с применением ч.5 ст.69 УК РФ (приговор от 09 июня 2025 г.) к окончательному наказанию в виде лишения свободы на срок 7 месяцев с отбыванием в исправительной колонии общего режима, постановлено приговор мирового судьи судебного участка №8 Ленинского района г.Чебоксары от 28 марта 2025 г. исполнять самостоятельно;

осужден по части 1 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации (4 эпизода) (далее – УК РФ) с применением ч.ч.2, 5 ст.69 УК РФ к окончательному наказанию в виде лишения свободы на срок 1 год 2 месяца с отбыванием в исправительной колонии общего режима; отменена мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, взят под стражу в зале суда; постановлено приговор мирового судьи судебного участка №8 Ленинского района г.Чебоксары Чувашской Республики от 28 марта 2025 г. исполнять самостоятельно,

Этим же приговором разрешены гражданские иски, а также судьба вещественных доказательств. 

Заслушав осуждённого ФИО1, его защитника Родионова В.А., поддержавших доводы апелляционной жалобы, мнение представителя прокуратуры Максимовой И.В., полагавшей приговор суда подлежащим оставлению без изменения, суд апелляционной инстанции

УСТАНОВИЛ:

приговором и.о. мирового судьи судебного участка №5 Калининского района г.ЧебоксарыЧувашской Республики от 17 июня 2025 г. ФИО1 признан виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.158 УК РФ (4 эпизода), и осужден за каждое из преступлений к 8 месяцам лишения свободы (ч.2 ст.69 УК РФ) и к окончательному наказанию с применением ч.5 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказания, назначенного ФИО1 данным приговором и приговором Ленинского районного суда г.Чебоксары Чувашской Республики от 16 июня 2025 г., в виде лишения свободы на срок 1 год 2 месяца с отбыванием в исправительной колонии общего режима; указанным приговором также постановлено приговор мирового судьи судебного участка №8 Ленинского района г.Чебоксары Чувашской Республики от 28 марта 2025г. исполнять самостоятельно.

Преступления совершены осужденным 04 и 23 ноября 2024 г. в магазинах: «Магнит» АО «Тандер» по адресу: 

<

...>, «Пятерочка» ООО «Агроторг» по адресу: 

<

...>, «Красное и Белое» ООО «Лабиринт-Волга» по адресу: 

<

...>, «Стильная Леди» по адресу: Чувашская Республика, г.Чебоксары, бул.Солнечный, д.8А, при обстоятельствах, изложенных в приговоре.

В судебном заседании ФИО1 вину признал, уголовное дело рассмотрено в особом порядке уголовного судопроизводства.

Не согласившись с приговором суда, осужденный ФИО1 подал апелляционную жалобу, в которой просит приговор суда первой инстанции изменить, снизить вид и срок наказания, указывая на чрезмерную суровость приговора, формальный учет смягчающих наказание обстоятельств, упущение смягчающих наказание обстоятельств, а именно: осуществления опеки над бабушкой и наличия заболеваний у его отца ФИО2

Обсудив доводы апелляционной жалобы, изучив материалы уголовного дела, суд апелляционной инстанции приходит к следующему выводу.

Уголовное дело в отношении ФИО1 рассмотрено в соответствии с положениями главы 40 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, регламентирующей особый порядок принятия судебного решения при согласии обвиняемого с предъявленным ему обвинением. Процедура судопроизводства, предусмотренная данной главой, судом первой инстанции соблюдена.

Суд первой инстанции исходил из того, что осуждённый в полном объёме признал вину в совершении инкриминируемых деяний, после ознакомления с материалами уголовного дела ходатайствовал о рассмотрении уголовного дела в особом порядке. Государственный обвинитель, потерпевший и представители потерпевших выразили своё согласие на применение особого порядка принятия судебного решения. 

Имеющиеся в уголовном деле доказательства давали суду основания сделать вывод об обоснованности обвинения, с которым согласился ФИО1, и о квалификации его действий по каждому из эпизодов преступления по ч.1 ст.158 УК РФ. 

Стороной защиты фактические обстоятельства уголовного дела, установленные судом первой инстанции, квалификация деяния не оспариваются.

Суд проверяет законность, обоснованность и справедливость приговора по доводам апелляционной жалобы. 

Наказание ФИО1 назначено с учетом требований ст.ст.6, 60 УК РФ. Назначая наказание, суд учел характер и степень общественной опасности совершённых преступлений, данные о личности виновного, обстоятельства, смягчающие наказание, а именно: явки с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, раскаяние, наличие хронического заболевания (п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ и ч.2 ст.61 УК РФ).

При этом мировой судья пришел к обоснованному выводу об отсутствии по уголовному делу отягчающих наказание обстоятельств.

При назначении наказания суд также учел, что ФИО1 ранее судим, на учете в психиатрической больнице и наркологическом диспансере не состоит, характеристику по месту жительства ФИО1, данную участковым уполномоченным полиции. 

Мировым судьёй указано на отсутствие оснований для применения альтернативных лишению свободы видов наказаний, предусмотренных санкцией ч.1 ст.158 УК РФ, а также положений ст.73 УК РФ. Выводы об этом мотивированы. Соглашается с ними и суд апелляционной инстанции.

При назначении наказания мировымсудьёй верно применены положения ч.ч.2, 5 ст.69 УК РФ.

Вид исправительного учреждения осужденному определен судом в соответствии с требованиями ст.58 УК РФ.

Вместе с тем суд апелляционной инстанции соглашается с доводами апелляционной жалобы осуждённого о необходимости признания смягчающими наказание обстоятельствами осуществление им опеки над бабушкой и наличие заболеваний у его отца ФИО2 в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ (приговор от 16 июня 2025 г.), в связи с чем признает указанные обстоятельства смягчающими по каждому из эпизодов преступлений.

Однако, признание данных обстоятельств смягчающими наказание по изложенным выше основаниям, не является безусловным основанием для снижения наказания осужденному.

Таким образом, апелляционная жалоба осужденного подлежит удовлетворению частично.

Каких-либо иных нарушений норм уголовно-процессуального законодательства, влекущих отмену или изменение приговора, судом апелляционной инстанции не установлено. 

На основании изложенного и руководствуясь статьями 389.20, 389.26, 389.28, 389.33 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд апелляционной инстанции

ПОСТАНОВИЛ:

апелляционную жалобу осужденного ФИО1 удовлетворить частично.

Приговор и.о. мирового судьи судебного участка №5 Калининского района г.Чебоксары Чувашской Республики от 17 июня 2025 г. в отношении ФИО1 изменить:

-признать в соответствии с частью 2 статьи 61 Уголовного кодекса Российской Федерации по всем четырем эпизодам преступлений, предусмотренных ч.1 ст.158 УК РФ, смягчающими наказание ФИО1 обстоятельствами: осуществление им опеки над бабушкой и наличие заболеваний у его отца ФИО2

В остальной части данный приговор оставить без изменения.

Апелляционное постановление может быть обжаловано в судебную коллегию по уголовным делам Шестого кассационного суда общей юрисдикции в порядке главы 47.1 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации в течение шести месяцев со дня вступления приговора в законную силу.

Судья А.Г. Александрова